UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

EDITAL PROEX Nº 006/2013

A Universidade Estadual de Ponta Grossa por meio da Pró-Reitoria de

Extensão e Assuntos Culturais torna público o resultado da Seleção Interna de

Programas e Projetos de extensão em resposta ao Edital PROEXT 2014- -MEC-SESu

2014:

PROPONENTE DEPARTAMENTO PROPOSTA ÁREA TEMÁTICA

PRINCIAPLA

Cristina Berger

Fadel

Odontologia Projeto de Extensão

“Nós na Rede:

contribuições da

Odontologia para a

Educação, Prevenção e

Manutenção da Saúde”

Saúde

Karina Janz

Woitowicz

Comunicação Projeto de Extensão

“Cultura Plural: jornalismo

comunitário voltado à

difusão cultural e ao

fortalecimento das

manifestações populares

dos Campos Gerais do

Paraná,

Comunicação

Reidy Rolim de

Moura

Serviço Social Programa de Extensão

“Consolidação da IESOL-

Incubadora de

Empreendimentos

Solidários da UEPG para

Suporte a

Empreendimentos

Solidários”

Trabalho

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

PROPONENTE DEPARTAMENTO PROPOSTA ÁREA TEMÁTICA

PRINCIPAL

Rita de Cássia

da Silva

Oliveira

Educação Programa de Extensão

“Universidade Aberta para a

Terceira Idade: relações

intergeracionais e

construção de saberes

como direito do idoso

Direitos Humanos

Sérgio Luiz

Gadini

Comunicação Programa de Extensão

“Agência de Jornalismo da

UEPG: extensão

comunitária, mídia cidadã  e

inclusão social informativa”

Comunicação

Sílvio Luiz Rutz

da Silva

Física Programa de Extensão

“PROEDIG – Programa

Objetos Educacionais

Digitais para Redes

Públicas de Educação

Básica nas Áreas de

Ciências Exatas, Naturais e

Matemática”

Educação

1. ENCAMINHAMENTO DAS PROPOSTAS VIA SIGPROJ

Antes do encaminhamento final da proposta ao MEC (22.03.2013) via SIGPROJ,

os Proponentes selecionados receberão via email, o documento de aprovação

expedido pela PROEX em formato pdf digitalizado, que deverá ser anexado à

Plataforma no item “Anexos”.

Ponta Grossa, 19 de março de 2013.

Profª. Drª. Gisele Alves de Sá Quimelli
Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais